Il trattamento dei materiali

La massimazione delle costituzioni

I/ Bibliografia

- G. G. ARCHI, « Sulla cosiddetta ‘massimazione’ delle costituzioni imperiali », *Studia et Documenta Historiae et Iuris (SDHI)*, 52, 1986, p. 161-194.
- J. GAUDEMEL, « La première mesure législative de Valentinien III », *Iura*, 20, 1969, p. 129-147.
- O. HUCK, « Les Constitutions Sirmondiennes. Introduction », in R. DELMAIRE *et al.*, *Les lois religieuses des empereurs romains de Constantin à Théodose II. Volume II : Code Théodosien I-XV, Code Justinien, Constitutions Sirmondiennes*, SChr n° 531, Paris, 2009, p. 429-468.
- J. F. MATTHEWS, *Laying Down the Law. A Study of the Theodosian Code*, New Haven, London, 2000,
- cap. 6 : *The Sirmondian Constitutions*, p. 121-167 ;
- cap. 8 : *The Editors at Work. Three Approaches*, p. 200-253 ;
- cap. 10 : *Conclusion. The Code and Its Sources*, p. 280-293.
- A. J. B. SIRKS, *The Theodosian Code. A Study*, Friedrichsdorf, 2007,
- cap. 11 : *The Sirmondian Constitutions and the Code*, p. 238-253.

II/ Testi

1. CSirm 2 / CTh 16, 2, 35

CSirm 2 – IMPPP. ARCAD(IUS) HONOR(IUS) ET THEOD(OSIUS) AAA. HADRIANO P(RAEFFECTO) P(RAETORIO). Ut veneratio sacerdotibus debetur innoxiis, ita et poena moderata inquietis adque deiectis. Quemadmodum enim deo servientes et divini sacerdotii integritate lucentes non solum vitam suam proprio praestant ornamento, sed etiam subiectae plebis atque oboedientis exemplo, ita hi, quorum indigniora sunt sub integratatis professione peccata, si exclusi degradatique ab episcopiis comprobentur, qui resupinos spiritus adversum definita rettulerint, separati ab his urbibus, quas errore proprio tenuerunt, et sibi debent esse reperti et aliis constituta ablegatione terrori. Plurimos enim bonos faciunt et veneratio optimorum sacerdotum et notabilis reprehensio pessimorum. Suggestentibus episcopis didicimus quosdam sacerdotes christianae legis, quorum delicta coetu episcopali et deprehensa fuerint et eorum sententia vindicata, in sinu earum urbium, in quibus talia commissa sunt, permanere et quaerere turbas populi, convocare turbatores quietis, exsistere tumultus popularis auctores, innocentes se post iudicium dicere, plebem colligere et velut adhuc episcopos salutari, comitatum sacrum petere, mereri mendaciis oracula et furtiva rescripta. Sancimus itaque hac lege, ut

quicumque residentibus sacerdotibus fuerit episcopali loco detrusus et nomine, si aliquid vel contra sententiam vel contra quietem moliri fuerit deprehensus rursusque sacerdotium petere, a quo videtur exclusus, procul ab ea urbe, quam indignus infecit, secundum legem divae memoriae Gratiani centum milibus vitam agat. Sit ab eorum coetibus separatus, a quorum est societate discretus ;

careat urbe, quam tenuit, segregetur a plebe, quam mentitus vitae praceptor infecit.

Sit huiusmodi personis tenore huius legis illicitum sacra nostra adire secreta et impetrare rescripta : omnia abiectis per culpam sacerdotio personis quae impetrata sunt vel quae impetrata fuerint infecta permaneant : scituris his, quorum defensione nituntur, absque sui reprehensione non futurum, si hoc eis polliceantur suffragium, qui divinum non videntur meruisse iudicium,

CTh 16, 2, 35 – IMPP. ARCAD. ET HONOR. AA. HADRIANO P(RAEFFECTO) P(RAETORIO). Quicumque residentibus sacerdotibus fuerit episcopali loco detrusus et nomine, si aliquid vel contra custodiam vel contra quietem publicam moliri fuerit deprehensus, rursusque sacerdotium petere, a quo videtur expulsus, procul ab ea urbe, quam infecit, secundum legem divae memoriae Gratiani, centum milibus vitam agat. Sit ab eorum coetibus separatus, a quorum est societate discretus...

CTh 16, 2, 35 – ... sitque huius modi personis, tenore huius legis, illicitum, sacra nostra adire secreta et impetrare rescripta ; omnibus abiectis per culpam sacerdotio personis, quae impetrata sunt, infecta permaneant : scituris his, quorum defensione nituntur, absque sui reprehensione non futurum, si hoc eis pollicentur suffragium, qui divinum non videntur meruisse iudicium. DAT. PRID. NON. FEBR. RAV(ENNAE), STILICONE II CONS. (= 4 febbraio 435)

Hadriane parens carissime atque amantissime. Hanc igitur legem sublimis magnificentia tua cunctas per dioceses sibi creditas publicabit edictis, ut id, quod pro quiete repertum, pro iudicii episcopalis confirmatione constitutum, pro reprimendis culpis inventum est, ab omnibus excolatur, a sacerdotibus reservetur. DATA PRIDIE NONAS FEBRUARIAS RAVENNAE STILICHONE II CONS. (= 4 febbraio 405)

CTh 16, 2 = De episcopis, ecclesiis et clericis

2. CSirm 4 / CTh 16, 8, 5 / CTh 16, 9, 1

CSirm 4 – IMP. CONSTANTINUS AD FELICEM PRAEFECTUM PRAETORII. Iam dudum quidem constitutionis nostrae saluberrima sanctio promulgata est, quam nostrae repetitae legis veneratione geminamus, ac volumus, ut,

si quispiam Iudeorum Christianum mancipium vel cuiuslibet alterius sectae mercatus circumcidere non perhorruerit, circumcisus quidem istius statuti mensura libertatis conpos effectus eiusdem privilegiis potiatur :

CTh 16, 9, 1 – IMP. CONSTANTINUS A. AD FELICEM P(RAEFFECTUM) P(RAETORI)O. Si quis Iudeorum Christianum mancipium vel cuiuslibet alterius sectae mercatus circumciderit, minime in servitute retineat circumcisum, sed libertatis privilegiis, qui hoc sustinuerit, potiatur. Et cetera. DAT. XII KAL. NOV. CONSTANTIN(O)P(OLI), P(RO)P(OSITA) VIII ID. MAI. CART(HA)G(INE) NEPOTIANO ET FACUNDO CONSS. (= 21 ottobre 335 e 8 maggio 336 = 9 marzo 336)

non fas Iudeo sit qui circumciderit mancipium generis memorati in obsequium servitutis retinere. Illud etenim hac eadem sanctione praecipimus, ut, si quispiam Iudeorum reserans sibi ianuam vitae perpetuae sanctis se cultibus mancipaverit et Christianus esse delegerit, ne quid a Iudeis inquietudinis vel molestiae patiatur.

Quod si ex Iudeo Christianum factum aliquis Iudeorum iniuria putaverit esse pulsandum, volumus istiusmodi contumeliae machinatorem pro criminis qualitate commissi poenis ultricibus subiugari, Felix parens carissime.

CTh 16, 8, 5 – IMP. CONSTANTINUS A. AD FELICEM P(RAEFFECTUM) P(RAETORI)O. Post alia. Eum, qui ex Iudeo Christianus factus est, inquietare iudeos non liceat vel aliqua pulsare iniuria : pro qualitate commissi istius modi contumelia punienda. Et cetera. DAT. XI KAL. NOV. CONSTAN(TINO)P(OLI), P(RO)P(OSITA) VIII ID. MAI. NEPOTIANO ET FACUNDO CONSS. (= 22 ottobre 335 e 8 maggio 336 = 9 marzo 336)

Quare divinitatis affectu confidimus ipsum in omni orbe Romano qui nostri debita veneratione servata : ac volumus, ut excellens sublimitas tua litteris suis per dioecesim sibi creditam commeantibus iudices moneat instantissime huiuscemodi debitam reverentiam custodiri. DATA XII KAL. NOVEMB. PROPOSITA VII ID. MART. CARTHAGINE NEPOTIANO ET FACUNDO CONSS. (= 21 ottobre [335] e 9 marzo 336)

CTh 16, 8 = De Iudeis, Caelicolis et Samaritanis

CTh 16, 9 = Ne christianum mancipium Iudeus habeat

CSirm 6 – IMP. THEODOSIUS A. ET VALENTINIANUS CAESAR AMATIO V(IRO) I(LLUSTRI) PRAEF(ECTO) PR(AE)T(O)R(IO) GALL(IARUM). Privilegia ecclesiarum vel clericorum omnium, quae saeculo nostro tyrannus inviderat, prona devotione revocamus. Scilicet ut quidquid a divis principibus singuli quique antistites inpetrarunt, iugi solidata aeternitate serventur nec cuiusquam audeat titillare praesumptio, in quo nos nobis magis praestitum confitemur. Clericos etiam, quos indiscretim ad saeculares iudices debere deduci infaustus praesumptor edixerat, episcopali audienceiae reservamus, his manentibus, quae circa eos sanxit antiquitas. Fas enim non est, ut divini muneris ministri temporalium potestatum subdantur arbitrio.

Inlustris itaque auctoritas tua omni aevo mansura quae iussimus in provinciarum missa notitiam praecipiet etiam sub poena sacrilegii custodiri, specialiter id inlustribus comprehensa praceptis, ut in omnibus circa ecclesiastica privilegia veterum principum statuta serventur. Diversos vero episcopos nefarium Pelagiani et Caelestiani dogmatis errorem sequentes per Patroclum sacrosanctae legis antistitem praecipimus conveniri : quos quia confidimus emendari, nisi intra viginti dies ex conventionis tempore, intra quos liberandi tribuimus facultatem, errata correxerint seseque catholicae fidei reddiderint, Gallicanis regionibus expelli adque in eorum loco sacerdotium fidelius subrogari, quatenus praesentis erroris macula de populorum animis tergeatur et futurae bonum disciplinae iustioris instituatur. Sane quia religiosos populos nullis decet superstitionibus depravari,

Manichaeos omnesque haereticos vel schismaticos sive mathematicos omnemque sectam catholicis inimicam ab ipso aspectu urbi diversarum exterminari debere praecipimus, ut nec praesentiae quidem criminorum contagione foedentur.

Iudeis quoque vel paganis causas agendi vel militandi licentiam denegamus : quibus Christianae legis nolumus servire personas, ne occasione dominii sectam venerandae religionis inmutent.

CTh 16, 2, 47 – IMP. THEOD(OSIUS) A. ET VALENTINIANUS CAES. BASSO C(OMITI) R(ERUM) P(RIVATARUM). Privilegia ecclesiarum omnium, quae seculo nostro tyrannus inviderat, prona devotione revocamus, scilicet ut quidquid a divis principibus constitutum est vel quae singuli quique antistites pro causis ecclesiasticis inpetraran, sub poena sacrilegii iugi solidata aeternitate serventur. Clericos etiam, quos indiscretim ad saeculares iudices debere deduci infaustus praesumptor edixerat, episcopali audienceiae reservamus. Fas enim non est, ut divini muneris ministri temporalium potestatum subdantur arbitrio. Et cetera. DAT. VIII ID. OCTOB. AQUIL(EIAE) D. N. THEOD(OSIO) A. XI ET VAL(ENTINI)ANO CAES. CONSS. (= 8 ottobre 425 = 6 agosto 425)

CTh 16, 5, 62 – IMP. THEOD(OSIUS) A. ET VALENTINIANUS CAES. AD FAUSTUM P(RAEFFECTUM) U(RBI). Manichaeos haereticos schismaticos sive mathematicos omnemque sectam catholicis inimicam ab ipso aspectu urbis Romae exterminari praecipimus, ut nec praesentiae criminorum contagione foedetur ...

CTh 16, 5, 64 – IMP. THEOD(OSIUS) A. ET VALENTINIANUS CAES. BASSO C(OMITI) R(ERUM) P(RIVATARUM). Post alia. Manichaeos haereticos sive schismaticos omnemque sectam catholicis inimicam ab ipso aspectu urbi diversarum exterminari praecipimus, ut nec praesentiae criminorum contagione foedentur ...

CTh 16, 5, 62 – ... Circa hos autem maxime exercenda commonitio est, qui pravis suasionibus a venerabilis papae sese communione suspendunt, quorum schismate plebs etiam reliqua vitiatur. his conventione praemissa viginti dierum condonavimus

Omnis igitur personas erroris infausti iubemus excludi, nisi his emendatio matura subvenerit.
DATA VII IDUS IULIAS AQUILEIAE D(OMINO) N(OSTRO) THEODOSIO A. XI ET VALENTINIANO CONSS. (= 9 luglio 425)

indutias, intra quos nisi ad communionis redierint unitatem, expulsi usque ad centesimum lapidem solitudine quam eligunt macerentur. DAT. XVI KAL. AUG. AQUIL(EIAE) THEODOSIO A. XI ET VAL(ENTINI)ANO CAES. CONSS. (= 17 luglio 425)

CTh 16, 5, 64 – ... Omnes igitur personas erroris infausti iubemus excludi, nisi his emendatio matura subvenerit. Et cetera. DAT. VIII ID. AUG. AQUIL(EIAE) D. N. THEOD(OSIO) A. XI ET VALENTINIANO CAES. CONSS. (= 6 agosto 425)

CTh 16, 2 = De episcopis, ecclesiis et clericis
CTh 16, 5 = De haereticis

CSirm 9 – IMPP. ARCADIUS ET HONORIUS AUGG. THEODORO ITERUM PRAE(FECTO) PRAETORII. Utinam quidem ii tantum clericorum nomen induerent, quorum in deteriorem partem relabi vita non possit. Esset laetitia communis et facile pios ritus cultusque divinos veneratio humana sequeretur. Sed facile vitia subrepunt, ut illuc etiam error irrepatur, ubi esse nisi pura non possunt. Et si censura iudicij sacerdotalis in specula provideat, ut inter bonos non sint, qui boni esse non possunt; ne tamen crimina deprehensa luxurient et sit libera peccantibus pertinacia, placet, ut,

quemcumque clericum indignum officio suo episcopus iudicarit et ab ecclesiae ministerio segregaverit, aut qui professum sacrae religionis obsequium sponte dereliquerit, continuo eum curia sibi vindicet, ut liber illi ultra ad ecclesiam recursus esse non possit et pro hominum qualitate vel quantitate patrimonii vel ordini suo vel collegio civitatis adiungat, modo ut quibuscumque apti erunt publicis necessitatibus obligentur, ita ut colludio quoque locus non sit : ut per singulos binae librae auri inferendae aerario nostro a decem primis curialibus exigantur, si alicui illicitam coniventiam et colludia foeda praestiterint, omnisque hominibus improbissimis ab omnibus officiis militiae aditus obstruatur.

CTh 16, 2, 39 – IMPPP. ARCAD(IUS), HONOR(IUS) ET THEODOS(IUS) AAA. THEODORO P(RAETORI)O II. Quemcumque clericum indignum officio suo episcopus iudicaverit et ab ecclesiae ministerio segregaverit, aut si qui professum sacrae religionis obsequium sponte dereliquerit, continuo eum curia sibi vindicet, ut liber illi ultra ad ecclesiam recursus esse non possit, et pro hominum qualitate et quantitate patrimonii vel ordini suo vel collegio civitatis adiungatur: modo ut quibuscumque apti erunt publicis necessitatibus obligentur, ita ut colludio quoque locus non sit. Per singulos igitur binae librae auri inferendae aerario nostro a decem primis curialibus exigantur, si aliquibus illicitam coniventiam et colludia foeda praestiterint, hominibusque improbissimis ab omnibus officiis militiae aditus obstruatur. DAT. V. KAL. DEC. RAV(ENNAE), BASSO ET PHILIPPO CONSS. (= 27 novembre 408)

Nusquam enim fidi esse possunt, quos infideles deo summo ecclesia refutaverit, Theodore parens carissime adque amantissime. Quod illustris magnificentia tua in omnium notitiam datis ad singularum iudices provinciarum litteris faciet pervenire, ut universis id proposita sollemniter edicta declarent. DATA V KAL. DECEMB. RAVENNAE BASSO ET FILIPPO CONSS. (= 27 novembre 408)

CTh 16, 2 = De episcopis, ecclesiis et clericis

*CSirm 10 – IMPP. HONOR(IUS) ET THEOD(OSIUS)
AA. PALLADIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)I.
Religiosi sacerdotis fida suggestio exigit
probabilem saeculo disciplinam. Agit enim
bonis moribus, ne clericci sacriss ministeriis
servientes feminis iungantur externis, quas
decolore consortio sororiae appellationis
excusant.*

Credimus quidem hanc devotis mentibus dei inesse reverentiam, ut divorsorii huius habitaculum conscientia pravae persuasionis ignoret. Sed hac societate seu amicitia non penetret, fama contaminat, datque sinistris moribus locum alterni sexus adiunctio, cum foris positos ac publico iure viventes ad illecebrem criminis trahit obscaenae suspicionis exemplum. Quae cum ita sint, illustris et praecelsa magnificentia tua praesentis oraculi sanctionem propositis ubique divulget edictis, ut noverint cuncti,

qui cuiuscumque gradus sacerdotio fulciuntur vel clericatus honore censentur, extranearum sibi mulierum interdicta consortia : hac sibi tantum facultate concessa, ut matres, filias adque germanas intra domorum suarum saepa contineant. In his enim nihil scaevi criminis aestimari foedus naturale permittit. Illas etiam non relinqui castitatis hortatur affectio, quae ante sacerdotium maritorum legitime meruere coniugium. Neque enim clericis incompetenter adiunctae sunt, quae dignos sacerdotio viros sui conversatione fecerunt.

Illam vero desiderii partem legum quoque praeeuntium scita solidarunt, ut

quisquis dedicatam deo virginem prodigus sui raptor ambierit, publicatis bonis deportatione plectatur, cunctis accusationis huius licentia absque metu delationis indulta. Neque exigi convenit proditorem, quem pro pudicitia religionis invitat humanitas. DATA VIII ID. MAI. RAVENNAE DOM(I)NO N(OSTRO) THEODOSIO AUG. VIII ET COSTANTIO III V. C. CONSS. (= 8 maggio 420)

*CTh 16, 2, 44 – IMPP. HONOR(IUS) ET
THEODOSIUS AA. PALLADIO P(RAE)F(ECTO).
P(RAETORII). Eum, qui probabilem saeculo
disciplinam agit, decolorari consortio
sororiae appellationis non dece...*

*CTh 16, 2, 44 – ... quicumque igitur
cuiuscumque gradus sacerdotio fulciuntur vel
clericatus honore censentur, extranearum sibi
mulierum interdicta consortia cognoscant ;
hac eis tantum facultate concessa, ut matres,
filias atque germanas intra domorum suarum
saepa contineant. In his enim nihil scaevi
criminis aestimari foedus naturale permittit.
Illas etiam non relinqui castitatis hortatur
affectio, quae ante sacerdotium maritorum
legitimum meruere coniugium. Neque enim
clericis incompetenter adiunctae sunt, quae
dignos sacerdotio viros sui conversatione
fecerunt. DAT. VIII. ID. MAI. RAV(ENNAE) D. N.
THEOD(OSIO) A. VIII ET CONSTANTIO III. V. C.
CONSS. (= 8 maggio 420)*